РЕШЕНИЕ

по делу № 08/1138-15 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена:  02 декабря   2015 года.

Решение изготовлено в полном объеме: 04  декабря 2015 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
составе:

«.....»

 в отсутствии представителя Общества с ограниченной ответственностью «Юг
Уголь» (далее – ООО «Юг Уголь», Заявитель),

в присутствии представителей Федерального казенного учреждения «Управление
Черноморского флота» (далее — ФКУ «Управление ЧФ», Заказчик):«.....»

рассмотрев жалобу ООО «Юг Уголь» от 25 ноября  2015 года № 269 (вх. № 1049/09
от 25 ноября 2015 года) на действия ФКУ «Управление ЧФ» при проведении
электронного аукциона на поставку угля каменного класса АМ и дров топливных из
твердых пород дерева для нужд Федерального казенного учреждения
"Управление Черноморского флота" в 2015 году, извещение № 0895100001115000190
(далее – Аукцион), заслушав пояснения представителя Заявителя и представителя
Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии со
статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь
Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 "Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы
заседаний аукционной комиссии размещены на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявитель обжалует следующие действия Заказчика.

Заявитель считает, что Заказчиком допущено  нарушение статьи 8 Закона о
контрактной системе.

 По мнению Заявителя, его  заявка составлена и подана в соответствии с
установленным документацией об электронном аукционе порядке. Заказчик,
рассмотрев заявку Заявителя, отказал в ее допуске к электронному аукциону,
обосновав отказ несоблюдением  требований пункта 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе.

По мнению Заявителя,  к участию в аукционе допущено ограниченное количество
участников, так как Заказчик составил документацию таким образом, что не
каждому участнику размещения заказа доступно однозначно понять требования
заказчика к описанию объекта закупки, что приводит к ограничению, устранению
конкуренции, что влечет нарушение статьи 8 Закона о контрактной системе.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях от 02 декабря  2015 года №92/361.

Пояснения представителей Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие
обстоятельства.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующую
информацию:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно подпункту 1.1 документации об аукционе первая часть заявки на участие
в электронном аукционе должна содержать следующую информацию: конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об

http://zakupki.gov.ru/

электронном аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии); наименование страны происхождения товара,
предлагаемого для поставки.

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Участником отказано в допуске по основанию предусмотренному пунктом 1 части 4
статьи 67 Закона о контрактной системе, в связи  с не указанием в заявке
следующих значений  показателей.

В соответствии с частью 1 статьи 105 Закона о контрактной системе, любой
участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль
общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном
порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в
сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 8 статьи 105 Закона о контрактной системе, 8. Жалоба на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки (далее также - жалоба) должна
содержать:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства (для
физического лица), почтовый адрес, номер контактного телефона лица, действия
(бездействие) которого обжалуются (при наличии такой информации);

2) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), наименование, место нахождения общественного
объединения или объединения юридических лиц, фамилию, имя, отчество (при
наличии), место жительства (для физического лица) лица, подавшего жалобу,
почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона, номер
факса (при наличии);

3) указание на закупку, за исключением случаев обжалования действий
(бездействия) оператора электронной площадки, связанных с аккредитацией
участника закупки на электронной площадке;

4) указание на обжалуемые действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки, доводы
жалобы.

В доводах жалобы Заявителя, отсутствуют сведения указывающие на действия
(бездействие) Заказчика которые могли привести к нарушению статьи 8  Закона о
контрактной системе.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Юг Уголь» от 25 ноября  2015 года № 269 (вх. № 1049/09 от
25 ноября 2015 года)  на действия ФКУ «Управление ЧФ» при проведении Аукциона
(закупка№ 0895100001115000190)  необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчиков, исполнителей)
путем проведения электронного аукциона, наложенные уведомлением Управления
о принятии жалобы к рассмотрению от 25 ноября 2015 года № 8/2607 –с.

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/1138-15 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок